Differentia
realis per-
sonarum.

§. LXXVII. Diuersa dicuntur, in quorum vno est aliud quid, quod in altero non est. Cum igitur in generante aliud quid sit, quam in generato, generans & generatus debent esse realiter distincti. Deus Pater igitur & Filius sunt realiter distincti (§. 56.). Pariter cum in spirante aliud quid sit, quam in spirato, spirans & spiratus debent realiter inter se differre. Hinc cum Pater & Filius Spiritum S. spirent (§. 65.), Spiritus S. a Patre Filioque debet realiter differre.

Hinc 1. S. scriptura eos clare, tanquam diuersos, representat Ioh. V, 32. 37. XIV, 16. 17. 26. XV, 26. 2. In baptismate Christi qui libet sub peculiari schemate cognoscendum fese præbebat Matth. III, 16. 17. 3. Et tres esse in celo testimonium exhibentes, assi-
stitur

ritur i. Ioh. V, 7. licet hi tres sint unum scilicet essentia, dum eandem numero essentiam diuinam habent (§. 55.). Vnde recte Deus Trinunius & Trinitatis nomine designatur.

§. LXXVIII. Uſus rei Dei circa illam finis est (Met. *Cur Deo Wolff. §. 1029.*). Hinc cum locutiones Dei de se & S. scri- pturæ V. T. de illo, tanquam de pluribus, hanc nobis vtili- tatem præſtent, ut Trinitatis in Diuinitate admoneamur, idem locutionum illarum finis diuinus est.

Fit autem de Deo, ut de pluribus, mentio 1. per ipsam vocem ——, quæ non terminatione ſolum, ſed ſignificatione et- iam, utpote ſingulari non deſtituta, pluralis eſt, präcipue quan- do & adiectiuis pluralis numeri e. g. Deut. VI, 4. 1. Sam. XVII, 26, 36. & verbiſ plural. num. iungitur e. g. Gen. XX, 13. XXXV, 7. 2. Sam. VII, 23. 2. In aliis locis e. g. Gen. I, 26. III, 26. XI, 7. Iob. XXXV, 10. Ps. CXLIX, 2. Ief. VI, 8. LIV, 5. Nec eſt, cui dicatur, ideo de Deo, ut de pluribus, mentionem fieri, ut ma- iefias diuina indicetur: quia, ſi hæc vera eſtet ratio, in legis pro- mulgatione Ex. XX, vbi vel maxime maiestatem ſuam offendebat Deus, ante omnia in plurali de ſe loqui debuiffet. Cui accedit, quod ſtylus maiestaticus ne quidem in omnibus poſſit habere lo- cum e. g. Gen. III, 22. vbi ſit partitio, per ſtylum maiestaticum inexplicabilis, ſed reali pluralitatem ſupponens. 3. In eiusmo- di locis, vbi Deus a Deo diſtinguitur e. g. Gen. XI, 24. Ex. III, 2. 6. XI, 3. 1. XXXIII, 19. coll. XXXIV, 5. 6. 4.) per indirectum ibi, vbi ter sanctus dicitur Ief. VI, 3. Apoc. IV, 8.

§. LXXIX. Ut autem diiudicare queamus, an ipsa Doctrina Trinitas reuelata & cognita fidelibus in V. T. fuerit, nota- de Trinitate capita ſum- mus, totam de Trinitate doctrinam ad tres potiſſimum pro- positiones redire, 1. quod Pater ſit verus Deus, ut & Filius & Spiritus S. (§. 30. 35. 47.). 2. Quod bi tres ſint realiter diſiuncti (§. 77.), 3. nec tamen tres, ſed unus tantum, ſi eſſentiam diu- naum ſpecies, ſit Deus (§. 55.).

§. LXXX. Vti Patris Filiique Ps. II, 7. ſic etiam Spiritus S. Gen. I, 2. Ps. XXXIII, 6. Ief. XLIX, 16. in V. T. fit men- tio.

tio. 1.) Patri non solum, sed & Filio & Spiritui S. opus creationis tribuitur Ps. XXXIII, 6. Quod enim per verbum non ἀρχὸς τερπορικὸς, sed ὑποστητικὸς siue Filius Dei sit intelligendus & intellectus fuerit a fidelibus V. T., non solum ex paraphraste Chaldæo, sed ex ipsa etiam interpretatione Iohannis c. I. 1. seqq. qui ex inspiratione diuina hoc loquendi more, tanquam Ebræis tum recepto, usus est, elucescit. Quod autem per Spiritum oris Dei Spiritus S. sit intelligendus, docet Gen. I, 1. 2. Cum autem creatio sit opus soli Deo proprium (§. 23.), Patrem, Filium & Spiritum S. verum Deum esse, ex hoc V. T. loco potest colligi. Pariter qui Israelitas ex Ægypto eduxit, & ab iisdem peccatis tentatus est, quin verus Deus sit, non est dubium Ex. III, 2-6. seqq. Num. XIV, 11. Ps. LXXIIX, 17. 40. 41. Sed illud angelo Domini h. e. Filio, hoc Spiritui S. tribuitur Ies. LXIII, 9. 10. Vnde, cum de Patre non sit dubium, Filium & Spiritum S. verum Deum esse, appetat. 2) Quod hi tres realiter sint distincti, appetat ex Ies. XLIX, 16, vbi loquens est filius Dei, futurus Messias, ipse Deus v. 11-14, mittentes Pater & Spiritus eius. Sed mittens & missus debent esse realiter distincti (§. 77.). E. Pater & Spiritus eius, qui ipsi etiam, tanquam distincti, diuersis nominibus indicantur, tanquam mittentes, distincti sunt realiter a missō, Filio. 3) Quod autem nihilo minus unus tantum sit Deus, grauissime in Mose Prophetisque inculcatum legimus (§. 17.); vnde simul patet, hos tres eandem numero essentiam diuinam habere.

Trinitas in
V. T. fuit
cognita.

§. LXXXI. Cum igitur tria, ad quæ potissimum reddit de Trinitate doctrina, in V. T. existent (§. 80.), quin illa tempore V. T. cognita fuerit, non est dubitandum; vnde in ipso sapientiae libro vestigia Trinitatis deprehendimus, vti ostensum nuper in progr. f. t. Vestigia pluralitatis & Trinitatis in essentia diuina, in libro sapientiae occurrentia. Attamen negandum non est, illam in libris N. T. ampliori lumine esse perfusam, vti ex collatione superiorum est evidens.

§. LXXXII.

§. LXXXII. Quia autem oeconomia salutis, in S. scriptura reuelata, huc redit, quod Pater dederit Filium redemptorem mundi Ioh. III, 16. XVII, 3. & partam a Filio salvatorem per fidem in illum applicet Spiritus S. 1. Cor. XII, 3: Et ad salutem est credidit necesse fariā.
Trinitas SS. ad salutem est cognita credituque necessaria.

CAPVT III.

S: S. TRINITATEM SVB TERMINIS ECCLESIASTICIS PROPONENS.

§. LXXXIII.

ENs, facultate agendi praeditum, dicitur substantia, v. THVM-Substantia MIGII institut. Philos. Ontol. §. 87. Vetustiores Metaphysici substantiam dicebant ens, quod non existit in alio, tanquam in subiecto; & illud in altero, tanquam in subiecto, esse dicebant, quod actu & reuera in alio ente est, ita ut de illo possit vere affirmari, nec ad illius essentiam spectet, neque insitei, tanquam pars, neque ab ipso separari possit positivē, h. e. ita, vt, facta separatione, remaneat. v. HEBENSTREIT in Phil. prima part. 1. c. 3. th. 2. §. 9. 10. Ill. WOLFIVS in Ontol. Lat. §. 768. substantiam dicit subiectum perdurable & modificabile; cuius definitionis cum Scholasticorum & Cartesianorum definitione consensum ostendit §. 771. seq.

§. LXXXIV. Deus, dum mundum creauit, conseruat, & ad actiones creaturarum concurrit (§. 23. 24. 25.), quæ extra dubium actiones sunt, non potest non esse ens, facultate agendi praeditum. Nam ab actione ad possibilitatem seu facultatem agendi V. C. Pariter dum Deus est ens a se (§. 16.), adeoque existeret, etiam si nullum aliud adesset ens, non est in alio, tanquam in subiecto. *Pro prima igitur & secunda definitione Deus est substantia.* Quod ad ultimam definitionem substantiae attinet, Deus est quidem propter æternitatem (§. 18.) subiectum perdurable, sed proprie non modificabile, quia en-

ti

ti infinito, quale Deus est (§. 17.), nulli modi insunt (v. Wolff. Ontol. Lat. §. 840.). Attamen quia analogia modorum in eum cadunt, per eminentiam *Substantia dici potest* (v. ib. §. 847.).

Eaque communicabili. §. LXXXV. *Substantia*, quæ pluribus potest competere e. g. homo, mensa, dicitur *communicabilis*; quæ non, *incommunicabilis* e. g. Socrates. Cum igitur Pater æque ac Filius & Spiritus S. sint verus Deus (§. 30. 34. 47.), Deus est *Substantia* (§. 84.) pluribus competens, & hinc *communicabilis*.

Ea singula- §. LXXXVI. *Substantia singularis* dicitur *Substantia omnimode determinata*. Cum autem omne ens existens omnimode determinatum sit; siquidem quidquid de eo cogitari potest, aut ei competit, aut non (§. 1.); sequitur, omnem *Substantiam existentem esse substantiam singularem*. *Deus* igitur est *Substantia singularis* (§. 16. 84.).

Evidem cum alias omnis *Substantia singularis* sit *incommunicabilis*, assertum praesens præcedenti §. 85. contradicere videtur. Ast per diuersum respectum apparet contradictione tollitur. Deus enim dicitur *Substantia singularis*, quatenus omnimode iam determinatus est, ad quod hoc etiam pertinet, quod sit Pater, Filius Spiritusque S.; *communicabilis* autem *Substantia* dicitur, quatenus abstractive ab eo, quod Pater, Filius Spiritusque S. sit, consideratur, sed his tribus essentia diuina communis esse debet.

Ea completa §. LXXXVII. *Substantia*, quæ ex natura sua ordinatur, ad constituendum cum altero tertium, dicitur *incompleta* e.g. caput, anima hominis; quæ non, *completa*. Tunc autem ens ex natura sua ad id ordinari dicitur, quando eo fine producitur, vt cum altero constituat tertium. Deus est *Substantia* (§. 84.), quæ est a se (§. 16.), adeoque non eo fine producitur, vt cum altero tertium constituat, nec ad illud ex natura sua ordinatur. E. Deus est *Substantia completa*.

Sed non suppositum. §. LXXXVIII. *Substantia singularis*, completa & *incommunicabilis* dicitur *suppositum*. Abstractum autem suppositi h. e. *suppositalitas*, sive *substantia seu intentio* est modus existendi *Substantialiter*, *individualiter*, *complete* & *incom-*

communicabiliter, vel est modus existendi, quo substantia singularis existit complete & incommunicabiliter. Sæpe etiam *ὑπόστασις* sumitur concretive pro ipso supposito. *Essentia* igitur *diuina*, licet sit substantia singularis (§. 86.), & completa (§. 87.), tamen, quia incommunicabilis non est (§. 85.), non est suppositum.

§. LXXXIX. Ens, quod possibilia sibi distincte representare potest, dicitur *intelligens*. Suppositum autem intellegens dicitur *persona*, sc. quando vox persona concretive sumitur; qua ratione & substantiam, quod est materiale eius, & subsistentiam cum intellectu, quod est formale eius, includit. Persona autem abstractive sumpta h. e. personalitas est substantiæ intelligentis subsistentia. Notio, quam Aug. Conf. art. i. de persona suppeditat, dum personam *quod propriæ subsistit* vocat, qua rem a nostra, eaque recepta, non differt, dum intellectus ibi supponitur. Cum autem *essentia diuina* suppositum non sit (§. 88.), nec est persona.

§. XC. Deus est substantia (§. 84.). Sed Pater est *Pater habet* verus Deus (§. 30.), vt & Filius (§. 34.) sanctusque spiritus *requisita* (§. 47.). *Est* igitur *Pater substantia*, *vt & Filius*, *sanctusque spiritus*. Pariter omnis substantia existens est substantia singularis (§. 86.). Cum igitur Pater æque existat, ac Filius sanctusque Spiritus; sunt enim verus Deus existens (§§. cit. & 16.): *Pater est substantia singularis*, *vt & Filius sanctusque Spiritus*. Porro *Pater est substantia completa*, dum essentiam diuinam habet a se (§. 74.), adeoque non producitur, ad constitendum cum altero tertium (§. 87.): & pariter Filius quidem a Patre generatur, & Spiritus S. a Patre Filioque spiratur, sed non eo fine, vt filius cum Patre sanctoque Spiritu & Spiritus S. cum patre filioque totum Deum constituant, sed absolute necessario (§. 57. 67.), quæ necessitas absoluta excludit finem; vnde *Filius etiam est substantia completa*, *vt & Spiritus S.* (§. 87.). Denique Pater, tanquam generans & spirans, realiter differt a filio generato & Spiritu S. spirato;